orientação de pesquisadores e técnicos da instituição (mestres e doutores), com o intuito 

de incentivar a produção de trabalhos originais, desenvolvidos a partir de pesquisa nos 

acervos da Fundação Biblioteca Nacional e em suas ações. 

2 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

2.1 O valor dos recursos, no montante de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), destina-

se às despesas do Programa de Apoio à Pesquisa - Iniciação Científica (PAP-IC 

FBN/2025), inscrito no Programa 20ZF – promoção e fomento à cultura brasileira, 

Programa de Trabalho 13.392.5125.20ZF.0001. Neste montante serão concedidas 4